Câmara dos Deputados

Gabinete da Deputada Federal Jandira Feghali – PCdoB/RJ

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO N.º  , DE 2017

(Da Sr.ª Jandira Feghali)

Requer a realização de Audiência Pública

para tratar do plano da Nova Gestão e do

Balanço de Atuação da Fundação Osvaldo Cruz

- Fiocruz.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos arts. 255 a 258, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que, seja realizada Audiência Pública com a nova

gestão da Fundação Osvaldo Cruz – Fiocruz, para apresentar seu novo plano de

trabalho e projetos no campo da produção, inovação, desenvolvimento tecnológico,

pesquisa e formação.

JUSTIFICATIVA

A Fiocruz, instituição pública e estratégica de saúde vinculada ao Ministério

da Saúde, reconhecida por sua relevância na área de ciência e tecnologia em saúde

por toda a sociedade brasileira e por outros países, contribui fortemente para a

promoção da saúde e da qualidade de vida da população brasileira, para a redução das

desigualdades sociais e para a dinâmica nacional de inovação e produção, tendo a

defesa do direito à saúde e da cidadania ampla como valores centrais.

A Fiocruz tem suas atividades entre as mais relevantes no contexto atual de

políticas públicas, de modo especial, voltadas à inovação do complexo industrial da

Câmara dos Deputados

Gabinete da Deputada Federal Jandira Feghali – PCdoB/RJ

saúde. Para tanto é fundamental a apresentação do plano da Nova Gestão e o Balanço

das últimas conquistas, construídos a partir de importantes instrumentos de

planejamento, para que os membros desta Comissão possam conhecer e avaliar

formas de aprimoramento.

Sala da Comissão, em 06 de abril de 2017.

JANDIRA FEGHALI

Deputada Federal - PCdoB/RJ